

Số: /KH-UBND

Nghi Dương, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn xã Nghi Dương

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH -UBND ngày 4/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về phòng chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Để chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai, đặc biệt là bão, lũ, áp thấp nhiệt đới gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2026, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai, Phòng thủ dân sự xã Nghi Dương xây dựng Kế hoạch Phòng chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Công tác phòng chống thiên tai phải được tiến hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

2. Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “Bốn tại chỗ” gồm: chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện, kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ và “ba tăng cường” gồm: chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.

3. Nâng cao năng lực xử lý tình huống, ứng phó thiên tai cho các ngành, các đơn vị, các thôn dân cư, đặc biệt là lực lượng xung kích của xã.

4. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh, ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.

5. Bảo vệ an toàn cho các tuyến đê, cống, đặc biệt các tuyến đê trọng điểm xung yếu, kiểm tra đánh giá chất lượng trước mùa mưa bão năm 2026.

6. Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn xã.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Quy định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Ban, ngành đoàn thể, các thôn dân cư trên địa bàn.

- Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai năm 2025, triển khai nhiệm vụ công tác phòng, chống thiên tai năm 2026.

- Chỉ đạo các ngành, thôn dân cư xây dựng cụ thể các phương án trong kế hoạch PCTT năm 2026 gồm:

- + Phương án bảo vệ trọng điểm xung yếu.
- + Phương án bảo vệ ứng cực bộ.
- + Phương án tìm kiếm cứu nạn.
- + Phương án sơ tán dân, di dân.
- + Phương án khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tổ chức quản lý, kiểm tra thường xuyên, phát hiện và xử lý kịp thời các sự cố đê điều, đặc biệt là các trọng điểm xung yếu. Xử lý cương quyết, dứt điểm tình trạng vi phạm Luật đê điều, kiên quyết không để tình trạng tái vi phạm xảy ra.

- Tăng cường thông tin tuyên truyền, cảnh báo hướng dẫn các biện pháp phòng tránh, ứng phó thiên tai kịp thời đến các tầng lớp nhân dân. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm cộng đồng, phát huy ý thức tự giác chủ động phòng tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn xã.

- Đảm bảo thông tin liên lạc chỉ huy thông suốt trong mọi tình huống, thông tin liên lạc tìm kiếm cứu nạn trên sông.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu.
- Trực tiếp chỉ huy thống nhất các lực lượng khi có tình huống xảy ra.
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thu Quỹ phòng chống thiên tai năm 2026.

- Căn cứ Quyết định số 18/2021/QĐ-TTg ngày 22/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về dự báo, truyền tin thiên tai và cấp độ RRTT, xác định RRTT; căn cứ vào đặc điểm các loại hình thiên tai và những thiệt hại đã xảy ra trên địa bàn xã. Có các loại hình thiên tai, cấp độ rủi ro do thiên tai gây ra trên địa bàn như sau:

STT	Cấp độ	Mức độ rủi ro	Loại hình thiên tai điển hình
1	Cấp 1	Rủi ro thấp	Mưa nhỏ, gió nhẹ, lũ nhỏ, sạt lở
2	Cấp 2	Rủi ro trung bình	Mưa vừa, gió mạnh, lũ trung bình, ngập ứng cực bộ
3	Cấp 3	Rủi ro cao	Bão mạnh, lũ lớn, sạt lở đất, hạn hán nghiêm trọng
4	Cấp 4	Rủi ro rất cao	Siêu bão, lũ quét, sóng thần, động đất mạnh

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Nhiệm vụ các thành viên trong Ban chỉ huy.

1.1. Phân công nhiệm vụ các cụm PCTT.

* **Cụm số I:** Phụ trách tuyến đê sông Văn Úc (đoạn từ công Đồng Thèo đến công Hòa Bình).

Các thành viên gồm:

- + Ông Đào Văn Tuấn, Phó Chủ tịch TT UBND xã - Trưởng cụm;
- + Ông Phạm Xuân Nam, Phó phòng Kinh tế - Phó trưởng cụm;
- + Ông Ngô Văn Vinh, Chỉ huy Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã - Thành viên;
- + Bà Đỗ Thị Thu Huyền, Trưởng Công an xã - Ủy viên;
- + Ông Vũ Duy Lập, Giám đốc trung tâm DV sự nghiệp công - Thành viên;
- + Ông Vũ Hữu Trung, Trưởng trạm KTCTTL Kiến Thụy - Thành viên;
- + Ông Phạm Văn Quyền, Nghiệp vụ tài chính BCHQS xã - Thành viên;
- + Ông Nguyễn Văn Thắng, Nhân viên Quân lực BCHQS xã - Thành viên
- + Ông Lương Khánh Hưng, Cán bộ Trung tâm DV sự nghiệp công - Thành viên
- + Trưởng các thôn: Thôn 1 đến thôn 9 xã Nghi Dương - Thành viên;
- + Các ông (bà): Cao Thế Anh, Phạm Văn Đức, Phạm Thị Châm, phòng Kinh tế; bà Tăng Thị Hương, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phối hợp với lực lượng Phòng, chống thiên tai xử lý mọi tình huống.

- Kính mời các đồng chí: Mạc Thị Tuyền - PCT UBMTTQVN - Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ xã; Hoàng Thị Lập - PCT UBMTTQVN - Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã tham gia cụm.

- Trụ sở chính đặt tại UBND xã Nghi Dương (Cơ sở 1 Thôn 4).

* **Cụm số II:** Phụ trách đoạn đê từ địa phận xã Ngũ Phúc (cũ) đến địa phận giáp An Hưng.

- Các thành viên gồm:

- + Bà Lưu Thị Tươi, Phó Chủ tịch UBND xã - Trưởng cụm;
- + Ông Đỗ Đức Minh, Trưởng phòng Kinh tế - Phó trưởng cụm;
- + Ông Phạm Văn Kiên, Phó Trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã - Thành viên;
- + Ông Phạm Hữu Tiến, Phó Trưởng công an xã - Thành viên;
- + Ông Nguyễn Sỹ Tuấn, Phó Trưởng trạm KTCTTL Kiến Thụy - Thành viên;
- + Ông Lê Văn Trung, Chính trị viên Phó BCHQS - Thành viên;

- + Ông Bùi Văn Mạnh, Trợ lý dân quân BCHQS - Thành viên;
- + Ông Lương Khánh Hưng, Cán bộ Trung tâm DV sự nghiệp công - Thành viên;
- + Các ông (bà) trưởng các thôn dân cư: Xuân Đoài, Mai Dương, Nghi Dương, Xuân Chiếng, Xuân Đông - Thành viên;

+ Các ông (bà): Khúc Ngọc Chính, Nguyễn Thành Long, Đặng Thị Ninh phòng Kinh tế; ông Bùi Mạnh Linh, Nguyễn Văn Thắng Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phối hợp với lực lượng Phòng, chống thiên tai xử lý mọi tình huống.

- Kính mời các đồng chí: Phạm Thị Thủy - PCT UBMTTQVN - Chủ tịch Hội Nông dân Việt Nam xã; ông Phan Thanh Quân - PCT UBMTTQVN - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam xã tham gia cụm.

- Trụ sở thường trực đặt tại UBND xã Nghi Dương (cơ sở 2 Xuân Đông).

** Nhiệm vụ các cụm Phòng chống thiên tai:*

- Khi có dự báo về thiên tai, theo yêu cầu của Ban Thường vụ Đảng ủy và chỉ đạo cụ thể của Ban Chỉ huy xã các đồng chí Trưởng cụm, Phó Trưởng cụm và cán bộ cụm xuống các địa bàn được phân công phụ trách để hỗ trợ cơ sở chỉ huy điều hành công tác Phòng chống thiên tai. Tập trung triển khai phương án hộ đê xử lý các sự cố xảy ra trên tuyến đê phụ trách và phương án PCTT trên địa bàn xã.

- Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã chủ động triển khai Kế hoạch PCTT trên địa bàn theo Kế hoạch đã xây dựng. Tổ chức lực lượng, phương tiện, vật tư thường trực và trực tiếp tham gia công tác Phòng, chống thiên tai.

1.2. Cụm tuyến hậu phương (tuyến hậu phương).

** Các thành viên gồm:*

- + Ông: Nguyễn Thanh Ngọc - CT. UBND xã, Trưởng Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã chỉ đạo nhiệm vụ chung - Trưởng cụm;
- + Ông Phạm Xuân Sinh, Chánh VP HĐND và UBND xã - Phó Trưởng cụm;
- + Ông Nguyễn Đình Lưu, Phó Chánh VP HĐND và UBND xã - Thành viên;
- + Bà Phạm Thị Nga, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội - Thành viên;
- + Bà Đào Thị Dung, Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội - Thành viên;
- + Các ông (bà) trưởng các thôn dân cư: Thôn 1 Du Lễ đến thôn 5 Du Lễ - Thành viên.

- Chuyên viên giúp việc:

Các ông (bà) chuyên viên các phòng Văn hóa - xã hội, Văn phòng HĐND-UBND; Phó Giám đốc, công chức Trung tâm phục vụ hành chính công.

Trụ sở thường trực đặt tại UBND xã Nghi Dương (cơ sở 1 Thôn 4)

** Nhiệm vụ của tuyến hậu phương:*

- Khi có dự báo về thiên tai và chỉ đạo cụ thể của Ban Chỉ huy PTDS thành phố, đồng chí Trưởng cụm và các thành viên trong cụm tổ chức kiểm tra, triển khai công tác PCTT.

- Chủ động triển khai công tác PCTT tại địa phương theo Kế hoạch đã xây dựng.

- Tổ chức lực lượng, phương tiện, vật tư đảm bảo sẵn sàng làm nhiệm vụ cứu hộ đề tiếp ứng cho các cụm tuyến khi có yêu cầu.

- Khi có lệnh huy động lực lượng, phương tiện, vật tư phục vụ cho công tác PCTT của Ban Chỉ huy PTDS thành phố: Các đơn vị được huy động phải tổ chức đủ lực lượng, phương tiện, vật tư cơ động trong thời gian ngắn nhất có mặt tại địa điểm nhận nhiệm vụ (đồng chí Phó chủ tịch UBND xã và Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã trực tiếp phụ trách lực lượng, phương tiện, vật tư). Lực lượng tăng cường chịu sự phân công công việc và chỉ huy điều hành của cụm tuyến tiền phương.

2. Nhiệm vụ của các thành viên:

- Đồng chí Trưởng Công an xã - Phụ trách cứu hộ, cứu nạn và lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã;

- Thủ trưởng trạm khai thác công trình thủy lợi Kiên Thụy; Quyền trạm trưởng Trạm y tế trên địa bàn xã, tham gia công tác tìm kiếm cứu nạn.

- Ban Chỉ huy PTDS xã giao cho Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã phụ trách chỉ huy lực lượng tìm kiếm cứu nạn kết hợp với các cụm, các thôn và các ngành liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã, đặc biệt là 02 cụm tuyến tiền phương.

- Tiểu ban huy động lực lượng: Do Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã làm tổ trưởng; Chỉ huy phó BCH QS xã, Phó Trưởng Công an xã, Bí thư Đoàn thanh niên xã làm tổ phó. Tiểu ban có nhiệm vụ huy động lực lượng cơ động của xã, lực lượng tại chỗ, lực lượng đóng quân canh phòng (có phương tiện kèm theo) để tham gia vào các nhiệm vụ PCTT.

3. Phòng ngừa thiên tai

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức và năng lực của cộng đồng về phòng, chống thiên tai; tổ chức huấn luyện, diễn tập kỹ năng phòng, chống thiên tai, đặc biệt là trong công tác phòng chống bão, lụt.

- Hoàn thành kế hoạch tu bổ đê điều, công trình thủy lợi: Hạt Quản lý đê điều Dương Kinh, Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Đa Độ, UBND xã chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ động kiểm tra đê, kè, cống thuộc trách

nhiệm đơn vị quản lý, chuẩn bị sẵn sàng vật tư đất, đá, cát, bao tải dự phòng cho các cống dưới đê và chống tràn đê, xếp lại đá kè bị xô bong mái kè, phát hiện kịp thời và xử lý các cống bị rò và các tổ mối dưới đê, phát quang cây dại trên thân đê, cử người thường xuyên trông coi bảo vệ đê và cống, đảm bảo an toàn cho các công trình thủy lợi, đê điều; phối hợp với các sở, ngành thực hiện tốt công tác cải tạo, nâng cấp hệ thống đê điều năm 2026.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá chất lượng hệ thống thủy lợi, đê điều: Phòng Kinh tế, Hạt Quản lý đê điều Dương Kinh, Công ty TNHH Một thành viên Khai thác công trình thủy lợi Đa Độ tập trung đánh giá chất lượng từng tuyến đê, kè, cống; phân loại theo hiện trạng cấp độ an toàn khác nhau, từ đó tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã đề nghị thành phố xây dựng kế hoạch tu bổ đầu tư các đoạn đê còn thấp bé, các đoạn kè bị xô sạt, các cống dưới đê xung yếu. Xây dựng kế hoạch tìm kiếm cứu nạn cho người và phương tiện trong các tình huống, bảo đảm kịp thời có hiệu quả.

- Tổng kết công tác Phòng, chống thiên tai năm 2025, triển khai công tác Phòng, chống thiên tai năm 2026. Xây dựng kế hoạch và tổ chức diễn tập phương án hộ đê, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; chuẩn bị lực lượng, vật tư, phương tiện sẵn sàng ứng cứu hộ đê, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn và chi viện cho địa phương khác khi có yêu cầu.

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, thường xuyên kiểm tra hệ thống đê điều trên địa bàn, sẵn sàng ứng cứu xử lý các tình huống thiên tai xảy ra tại địa phương kịp thời.

- Xây dựng phương án phòng chống, khắc phục úng lụt trong toàn xã. Đặc biệt phương án phòng chống, khắc phục úng lụt trong sản xuất nông nghiệp.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức về Luật Đê điều, Luật Phòng chống thiên tai, Luật Thủy lợi để người dân hiểu và chấp hành thực hiện tốt những quy định của pháp luật. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về đê điều, phòng chống thiên tai, thủy lợi từ khi vi phạm mới phát sinh theo đúng thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế

- Là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự về công tác Phòng, chống thiên tai năm 2026, bố trí lực lượng trực 24/24 giờ trong khi có thiên tai xảy ra.

- Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch thu nộp Quỹ phòng, chống thiên tai.

- Phối hợp với Hạt Quản lý đê điều Dương Kinh và Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Đa Độ tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng các công trình đê điều, thủy lợi; xây dựng phương án bảo vệ toàn tuyến và phương án bảo vệ các công trình trọng điểm chống bão, lụt đảm bảo sát, đúng với tình hình thực tế của địa phương.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Đa Độ trong công tác tưới, tiêu nước phục vụ sản xuất và dân sinh, nhất là việc chống úng vụ mùa trong điều kiện phức tạp, lượng mưa lớn tập trung vượt tần suất thiết kế, gặp triều cường kéo dài.

- Phối hợp với BCH Quân sự xã và các ngành liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức huy động đội xung kích PCTT năm 2026.

- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tập huấn kỹ thuật hộ đê cho các lực lượng tham gia chỉ huy; lực lượng kỹ thuật hộ đê phòng chống thiên tai.

- Tổ chức thường trực chống lụt bão theo đúng quy định; thông tin kịp thời đến cơ sở về thông tin, diễn biến thiên tai và chỉ đạo của Trung ương, thành phố, về công tác phòng, chống thiên tai.

- Liên hệ với các đơn vị liên quan, chuẩn bị đầy đủ các loại giống cây trồng, con vật nuôi dự phòng để giải quyết kịp thời, khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

- Kiểm tra thiết bị, máy móc, các phương tiện và dụng cụ cứu hộ của các tàu, thuyền đánh bắt thủy sản trên sông; cùng với các ngành liên quan cấm các phương tiện không đảm bảo an toàn hoạt động trên sông.

- Chủ trì kết hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra, ngăn chặn và đôn đốc, xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ vi phạm pháp luật đê điều.

- Chủ trì cùng với các ngành, đơn vị liên quan tham mưu chỉ đạo, triển khai hướng dẫn tham gia xử lý các sự cố về môi trường do thiên tai gây ra.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, trạm y tế của xã, Trung tâm Y tế Kiến Thụy xây dựng phương án xử lý môi trường, dịch bệnh sau bão lụt, thiên tai xảy ra.

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ Sự nghiệp công, Công an tham mưu xây dựng kế hoạch xử lý kịp thời các sự cố làm ách tắc giao thông khi thiên tai xảy ra, đảm bảo giao thông thông suốt trong mọi tình huống.

- Thống kê kiểm điểm, ký hợp đồng với chủ các phương tiện vận tải thủy, xây dựng Kế hoạch huy động nhân lực, thông báo tới các chủ phương tiện trên địa bàn xã..

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan, đề xuất các biện pháp bảo đảm an toàn trụ sở làm việc của các cơ quan Đảng uỷ, UBND xã và đoàn thể, trạm Y tế..., các tuyến đường điện cao, hạ thế. Rà soát và tổ chức đăng ký phương

tiện phục vụ phòng cháy, chữa cháy.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, các đơn vị, thôn dân cư kiểm tra hệ thống kho tàng, trường học, các công trình đang xây dựng, các công trình phúc lợi công cộng trước mùa bão lũ, xây dựng phương án sửa chữa để phòng, chống đạt kết quả và xây dựng biện pháp khắc phục kịp thời khi bão lũ làm hư hỏng công trình.

- Phối hợp với các đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn (nếu có) chuẩn bị đầy đủ một số nhu yếu phẩm cần thiết (*chăn màn, quần áo, lương thực, xăng dầu,...*) dự trữ phục vụ PCTT năm 2026.

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí phục vụ công tác PCTT trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát, kiểm đếm các trang thiết bị PCTT sự hiện tại các kho trên bàn xã như: Cuốc xẻng, áo phao, rọ sắt, áo mưa, bao tải....

- Giao phòng Kinh tế xã có trách nhiệm tham mưu cho UBND xã ký hợp đồng tới các hộ kinh doanh vật liệu xây dựng như cát, đá, phương tiện như ô tô, máy xúc, cẩu, xe nâng ... các nhu yếu phẩm cần thiết phục vụ cho công tác PCTT năm 2026.

2. Các thôn dân cư

- Kiểm tra, rà soát các hộ dân sinh sống tại các khu vực sâu, trũng, vùng xung yếu ven đê sông và có kế hoạch sơ tán khi có thiên tai xảy ra.

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền cho toàn dân phòng, chống và giúp nhau khắc phục hậu quả thiên tai.

- Chuẩn bị lực lượng PCTT: Tổ chức lực lượng xung kích tại các thôn. Gửi danh sách nhân lực PCTT cụ thể của từng thôn về Ban chỉ huy quân sự để tổng hợp, đồng thời phân công người trực tiếp phụ trách.

- Chuẩn bị phương tiện PCTT: Huy động phương tiện vận tải, máy xúc ... kèm theo cam kết của chủ phương tiện sẵn sàng phục vụ khi thiên tai xảy ra.

- Bố trí lực lượng đảm bảo giao thông thông suốt, đặc biệt là các tuyến đường trục, đường phục vụ kiểm tra và cứu hộ đê trên địa bàn.

- Đảm bảo thông tin liên lạc từ thôn đến xã bằng các hình thức: Điện thoại, Zalo, công văn, thư điện tử....

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế xã, các cơ quan, địa phương liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức diễn tập PCTT năm 2026 trên địa bàn xã theo chỉ đạo của Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị xây dựng kế hoạch, phương án tìm kiếm cứu nạn; tham mưu giúp Ban Chỉ huy PTDS xã tổ chức trực ban, chỉ huy, điều

hành xử lý đối phó với các tình huống khẩn cấp về tìm kiếm cứu nạn trên đất liền, phòng chống thiên tai; bố trí lực lượng, phương tiện xung kích của xã sẵn sàng hiệp đồng chặt chẽ với lực lượng các thôn, các ngành tham gia cứu hộ đê và xử lý các tình huống khẩn cấp về thiên tai, bão, lũ và tìm kiếm cứu nạn trên đất liền.

- Tổ chức kiểm tra quân số lực lượng xung kích hộ đê PCTT để sẵn sàng huy động trong các tình huống thiên tai xảy ra.

4. Công an xã: Xây dựng phương án, bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, phối hợp với các lực lượng tham gia cứu hộ, cứu nạn, khi thiên tai xảy ra. Lập phương án thực hiện, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý các vụ việc vi phạm Luật Đê điều, Luật Phòng, chống thiên tai, các vụ việc khác ở lòng sông gây nguy hại đến đê điều.

5. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Đa Độ

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, đánh giá hiện trạng các công trình thủy lợi trên địa bàn, đặc biệt là các công trình cống dưới đê, các trạm bơm tiêu úng, phát hiện và xử lý kịp thời các sự cố hư hỏng liên quan an toàn công trình.

- Xây dựng kế hoạch tưới tiêu, chủ động phương án phòng chống úng, phòng chống nhiễm mặn, phòng chống hạn hán trên địa bàn huyện đảm bảo an toàn sản xuất và đời sống.

- Phân công cán bộ kỹ thuật phụ trách các xã vùng bão, hướng dẫn kỹ thuật xử lý các sự cố do mưa lớn và bão lũ gây ra.

6. Hạt Quản lý đê điều Dương Kinh

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, UBND xã tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng đê điều; Phối hợp với địa phương quản lý và sử dụng có hiệu quả lực lượng quản lý đê Nhân dân.

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện và đề xuất xử lý kịp thời các vi phạm Luật Đê điều, Luật Phòng, chống thiên tai và các sự cố về đê điều.

7. Phòng Văn hóa - Xã hội, điểm trạm Y tế xã

- Chuẩn bị đầy đủ giường bệnh, đội ngũ y, bác sỹ, cơ số thuốc cần thiết, chuẩn bị lực lượng phương tiện sẵn sàng cứu trợ, khắc phục hậu quả thiên tai, xử lý vệ sinh môi trường và phòng trừ dịch bệnh sau khi bão lụt xảy ra.

- Xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm an toàn cho giáo viên, học sinh và cơ sở trường lớp khi có thiên tai xảy ra.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố công tác PCTT; các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết, chủ động phòng tránh.

8. Văn phòng HĐND và UBND xã.

Phối hợp với phòng Kinh tế thực hiện tốt công tác thường trực, bảo đảm thông tin chỉ huy kịp thời trong mùa bão lũ và trong các trường hợp thiên tai xảy ra.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan chuẩn bị phương tiện, hậu cần phục vụ Ban Chỉ huy PTDS theo kế hoạch triển khai chung.

9. Trung tâm dịch vụ Sự nghiệp công

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố công tác PCTT; các bản tin dự báo, cảnh báo thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết, chủ động phòng tránh.

10. Điện lực Kiến Thụy, Công ty xây lắp điện Hải Phòng, Hợp tác xã điện Du Lễ: Tổ chức kiểm tra, sửa chữa hệ thống điện trước mùa mưa bão. Xây dựng phương án khắc phục hậu quả do lụt bão gây ra. Đảm bảo đáp ứng kịp thời nhu cầu về điện cho các trạm bơm tiêu úng và điện sinh hoạt phục vụ nhân dân.

11. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể nhân dân xã: Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tích cực tham gia thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn ở từng địa phương, đơn vị.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn dân cư thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ được giao. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ủy ban nhân dân xã và Ban chỉ huy PTDS xã đề kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- BCH PTDS TP;
 - Sở NN&MT;
 - Chi cục QLTNN&PCTT;
 - TT ĐU, TT HĐND xã;
 - BTV ĐU;
 - BCH PTDS xã;
 - Các thôn dân cư;
 - Các cơ quan, đơn vị liên quan;
 - Lưu: VT.
- } (Báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Tuấn

